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Z IH N I SAKO

EPIKA E LUFTËS NACIONAL ÇLIRIMTARE DHE E 
NDËRTIMIT SOCIALIST

A rkivi 1 I n s t i tu t i t  të  F o lk lo rit d isponon rre th  2000 tekste  këngësh popu* 
llore të  periudhës së lu ftës N acional Ç lirim ta re  dhe të  periudhës së n d ë r tim it 
socialist të  v e n d it.  Në të rësinë  e ty re , këto  këngë , jo  vetërn e k anë  p asu ru a r , 
p o e k a n ë k a lu a re p ik ë n  e të  g jith a  kohërave n ë  n jë  m asë shum ë të  g je rë  në sasi 
e në m o tive , duke p asq y ru a r k ë sh tu  p lo tësish t revo luc ion in  to n ë  dem o k ra tik  
popullor, i cili ” nga g jerësia  e pjesëm arrjcs së sh tresave m ë  të  g jë ra  të  popu- 
Ilit tonë, nga n iv e li i ndërgjegjes së pjesëm arrësve dhe nga re z u lta te t  e tij,- 
nuk ka shok n ë  h is to rin ë  e lavd ishm e të  S h q ip ë risë”  (E . H oxha — R ap o rt 
n ë  K ongresin e I I I  t ë  F .D .S H . — T iranë  1955, f. 8).

K ëngët e lu ftës N acional Ç lirim tare  u  k riju an  në d y  e ta p a . Në e tapën  e 
parë, e cila  nis nga pu sh tim i fash ist dhe m baron  m ë 29 n ën to r 1944, a to  u për- 
ftuan lid h u r m e n g ja r je t lu fta rak e  të  luftës N acional Ç lirim tare . Në e tap ën  
e  d y të , që nis pas ç lir im it,  këto  këngë lindën  s i evokim  i heroikës partiz an e  
dhe lidhen m e të  ka lu a rën  lu fta rake-revob id o n a re , me hero ikën  e punës p ë r  
n dërtim in  e so c ia lizm it dhe d e ty ra t e m bro jtjes  së a td h e u t dhe të  p u sh te ti t  
popullor.

E p ika e luftës N acional Ç lirim tare  u  zh v illu a  n ë  k u sh te t e luftës N acional 
Ç lirim tare , që u bë n ë  kohëra dhe k u sh te  të  ndryshm e nga lu f tra t  p a tr io tik e  
të  së kaluarës për lir i dhe pavarësi. V azhda e përpjekjeve p a tr io tik e , që u 
xgjerua me d e m e n te  d em okra tike  n ë  v it in  1924, u  gërshe tua  në periudhën  
e egër të  su n d im it të  Zogut edhe me clem ente të  thek su a ra  shoqërorë.

Lufta e d y të  bo tërore  ish te  sh p ë rth im i m ë i egër i im peria liz rn it, në  t ra j -  
tën e ve t m ë të  avancuar të  n az i-fash izm it, për të  n ë n ësh tru a r b o të n . K jo 
lu ftë  e g je ti vendin  tonë, s i v ik tim ën  m ë të  parë , të  p u sh tu a r nga fash izm i 
ita lian  qysh m ë 7 p rill të  v i t i t  1939. P ran d a j ep ik a  e luftës N acional Ç lirim - 
tare  e g je ti këngën popullore  në e lem en te t e p ara  të  saj trad ic io n a le -p a trio - 
tik e , në këngët e legjiake që v a jto n in  g jend jen  fa tkeqe  të  Shq ipërisë , të  shke- 
lur nga pushtonjësi i h u a j i ta lia n ; S h q ip ërin ë  e g je ti n ë  g jend je  p u sh tim i 
përpara hyrjes së B ashk im it S ov je tik  në lu ftë  (21 qershor 1941), përp ara  th e - 
m elim it të  P artisë  K om uniste  S h q ip ta re  (8 nën to r 1941). P ër k ë të  a rësye, 
ep ika e luftës N acional Ç lirim tare  në e tapën  e parë  të  sa j, u  z h v illu a  në d y  
d re jtim e: në këngë p a tr io tik e  të  m irë f illta  dhe n ë  këngë shoqëro re-po litike  
të  c ila t ndoqën , plô tësuan  dhe p asu ruan  n jë ra tje trë n .

M egjithëse u sh ta rak ish t e t ra d h ë tu a r  dhe e çarm alosu r, ek o n om ik ish t 
e p rapam betu r dhe e ra sk ap itu r , m ë 7 p r ill 1939 S hq ipëria  n uk  ish te  n ë  rën ie  
m orale . Q ëndresa e kap te r M ujo U lq in ak u t m e shokë u bë shëm bëll i la r të  
hero izm i dhe pa trio tizm i. Për kë të  arësye edhe në këngët e para  m e k a ra k te r  
e leg jak , që na flasin  për ’’S h ta të  p r illin  m ë të  r i r ë ”  e tj .  v a jto h e t g jën d ja  e 
rëndë  që pllakosi v end in , ku ’’b ari e të r f i l i”  u  th a n ë , ku ’’s ’këndon q y q ja , 
as b i lb i l i”  dhe që n a  la  pa d r itë  sa që ’’s ’shsh  n je riu  n je r in ë ” , q ë n a  la pa b u k ë .
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sa  që ” v d iq ï fo shn jë rinë”  që ’’flam urin  e m b u lo i z ia ” , sp ik a tin  m enjëherë 
edhe m o tiv e t trad ic io n a le  lu fta rak e  për të  rrëm byer a rm ë t, ” së p a ta t e han - 
x h a rë t”  për të  lu f tu a r  për lir i.  P ra  edhe n ë  fillim e t e v e ta  ep ik a  e luftës Na- 
c io n a l Ç lirim ta re , n ë  g ju im ë t e t ra d ita v e ,  zhv illo h e t n ë  p lan  lir ik o -ep ik .

N ga e k a lu a ra  popu lli ynë  ru a j t i  b esn ik ërish t, si peng tep ë r  të  çm u ar, 
n jë  n u rau r të  m adh  këngësh popullore . K ëngët ep ike të  lu ftrav e  të  a fë r ta , 
sidom os a to  të  sh ek u llit të  X lX - të , 'k ë n g ë t  p a tr io tik e  të  poetëve të  R ilin d je s  
dhe të  çetave të  v itev e  të  d h je tv jeça f it të  parë  të  sh ek u llit të  X X -të , m e e ra rin  
e  h e ro it leg jendar, S k ënderbeu t, u bënë m odèle frym ëzim i për im p ro v i/à^o rë  
të  çquar e poetë . A to ish in  dëshm ia kryesore e h is to risë  së lu ftrav e  të  j>ôpu- 
H it to n ë  për lir i d-be pavurësi shp reh u r në m ënyrë  a r tis t ik e . P randa j n ë  k u sh te t 
e  p u sh tim it fa sh is t, evdk ijn i i ty re  u bë nëvo jë  e dom osdoshm e për të  u shqyer 
d h e  p ë rg a titu r  popiillm  ^ ë  d re jtim  të  n jë  prove tje të r  akom a m ë  të  m adhe  
e  m ë të  ndërgjegjëshmëC K ështu  t r a d i ta t ,  s i në  çdo k ohë  e n ë  çdo r a s t ,  e 
ushqyen  edhe këngën popullore  të  luftës N acional Ç lirim ta re  m e e lem en tet 
m ë  të  m ira  revolucionare dhe p a tr io tik e . M bi këto  sh tresa  trad ic io n a ie  lind i' 
dhe u zhv illu a  kjo k r ij im ta r i  e m adhe popu llo re , e c ila  i u përgjegj m ë së m iri 
t ë  g ji th a  ng jarjeve dhe fenom eneve lu fta rak e , p o litik e  dhe shoqërore të  lu ftës  
k undër fash izm it dhe n az izm it,  e c ila  m e forcën e saj poetike-hero ike, m e 
forcën e m adhe  a g jita tiv e , n d ihm oi pandërp rerë  r r itje n  e ndërgjegjes p a tr io ­
tik e , r r itje n  e m o b iliz im it dhe të  h ero izm it të  m asave punonjëse për çështjen 
e  ç lirim it të  a td h e u t.

1— Them elim i i P a r tisë  K om uniste  S h q ip ta re , luftës sonë p a trio tike»  
i d h a , përkrah  k a ra k te r it  an tiim p e ria lis t ,  edhe k a ra k te r  revo luc ionar anti*  
feuda l, e vunë edhe a të  n ë  koalic ion in  a n tifa sh is t ev ro p ian . Në kët.ë 
gjendje  të  re ep ika  e luftës N acional Ç lirim tare  u pasu rua  m e elem ent^ 
t ë  re ja  c ilësore. Në bazën e saj ideo logjike hy n ë  p rin c ip e t e m arksizëm -len i 
n iz m it,  p rin c ip e t them elore të  P a r tisë  K om uniste , m e të  g ji th a  kërkesa t 
e  saj për çështjen e lir isë , si të  a td h e u t nga p u sh tim i i h u a j, a sh tu  edhe t€  
ç lir im it  të  p o p u llit nga zg jedha e brendëshm e feudalo-borgjeze. L u ftë ta rë t 
m a rr in  n jë  em ër të  r i  : a ta  quhen  ’’P a r tiz a n ë ”  d .m .th .  lu f të ta rë  të  çështjes 
«ë idealeve të  P a rtisë . P a r tiz a n ë t, t ë  ed u k u a r e të  b rum osur m e këto id e a le , 
Ju fto jnë  për të  f itu a r  ’’l ir in ë ” , po edhe për të  çdukur ’’sk lla v ë r in ë ”  për të  
d y  k la sa t k ryesore, për ” p u n to r in ë ”  dhe ’’fsh a ta rë s in ë” . K ësh tu  që këngët 
«  luftës N acional Ç lirim tare  i shërbyen  në m ën y rë  të  vetëd ishm e p aru llav e  
m ark sis te -len in is te  të  P a r tisë  dhe që llim it të  rev o lu c io n it p opu llo r, për të  
a igu ruar p u sh te tin  popu llo r. Nga ky  fenom en h is to r ik , që m b a rte  n ë  zhvi- 
llim in  e v e t,  d e m e n te  të  luftës civ ile  dhe d e m e n te  të  rev o lu c io n it p o pu llo r 

k rahas m o tiv it  p a tr io tik ,  ep ik a  e lu ftës N acional Ç iirim tare  t r a jto i  n jë  m o tiv  
k re jt  t ë  r i  : aleancën  e klasës punëto re  m e fsha ta rësinë  dhe k ë to  këngë dh an ë  
k ësh tu  n jë  k o n tr ib u t shum ë të  vlefshëm  për forcim in e inarrëdhën ieve  m iqë- 
sore të  k ë ty re  d y  k lasav e . Në këngën ” Moj P a r ti  t ’u  z ë n t’e m b a ra ”  n a  jep e t 
n jë  tab llo  e q a r të , tep ër rea lis te  e gjendjes së klasës p unë lo re  p ara  luftës dhe 
n ë  kohën e fashizm it.. P u n ë to rë t, duke p unuar ” a rg a të ”  m e ” k a të r  lekë”  
n ë  d itë  rrogë, s ’k ish in  asn jë  m undësi je tese . ’’Y lefe ja”  e ty re  n u k  ju  siguronte  
jo  vetëm  g je llën , po as bu k ën . P u n ë to rë t ish in  pre e borgjezisë dhe feuda- 
lizm it.  Me kërkesa t e ty re  do të  bashkohej edhe fsh a ta rësia , se edhe asaj 
” be jle rë t e a g a lla rë t”  i k ish in  zënë frym ën , ” u b in in  sh p ir tm  n ë  dh ëm b ë” . 
N ë p ërp jek je t e së k a lu arës , fsha ta rësia  punonjëse, duke m os pasu r n jë  
a leancë  të  t i l lë  ” n jë  të  d re jtë  s ’k ish in  p a rë ” . ’’A ftësia  e p a r tisë  sonëqëndron  
n ë  fak tin  h is to rik  se m asën dërm uese të  p o p u llit sh q ip ta r , fsha ta rësinë , jo 
ve tëm  e shpë to i nga in fluença e feudo-borgjezisë dhe e pengoi k ë të  që ta  bënte  
fsh a ta rë s in ë  qo ftë  edhe për n jë  çast rezervën e sa j,  po e bën k ë të  të  ku p to jë
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që ne fillim  se çlirim i p o litik  dhe ekonom ik  i saj dhe  i v e n d it do të  arrihe j 
vetëm  duke lu ftu a r nën f lam urin  e P a r tisë  sonë m ark sis te -len in is te , nën 
flam urin  e klasës punëtore dhe vetëm  në a leancë të  ng u sh të  dhe nën udhëhe- 
qjen e klasës punë to re” . (E . H o x h a :F ja lim  m e ra s tin  e 15 v je to r it  të ç l i r im it  — 
T iranë 1959, f. 9) P randa j a ta  u  bashkuan  n ë  n jë  rrugë: në  a të r ru g ë  që i th ir r i  
P a rtia . N ë k ë tëm ën y rë  këto  e lem ente të sh ty p je s  shoqërore, që b u ron in  nga pro ­
te s tâ t e hershm e kundër sh ty p jes , kënga popullore  e lu ftës N acional Ç lirim ta re , 
duke i tra jtu a r  n ë  n jë  p lan tje të r  ideo logjik , i tra jto i  p ra e d h e  nën jë -p tan  t je të r  
a r tis tik . K a rak te rit përshkrues të  v u a jtjev e  në të  k a lu a rë n , u dha  heroikëpf revolu- 
cionare për kërkesa të  cak tu a ra , siç u përm ënd m ë la r t:  për p u n to rin ^ d n e  fsh a ta - 
rësinë. Këto nd rysh im e cilësore erdliën si re z u lta t i p rincipeve të  m ark sizëm - 
len in izm it të  P a rtisë  sonë në çështjen e ç lir im it n ac io n a l dhe shoqëror të  pu- 
nonjësve të  q y te ti t  dhe të  fsh a tit.

’’M erita m ë e m adhe e p a rtisë  sonë që kond ic iono i ku ro rëzim in  m e sukses- 
të  revolucionit popu llo r qe fak ti se a jo , e udh ëh eq u r nga m ësim et c pavde- 
kcshm e të  M ark s it-E nge ls it-L en in it dhe S ta lin it  d i j t i  të  k r ijo jë  dhe të  çelni- 
kosë aleancën e shëndoshë m idis klasës punëto re  dhe fsha ta rësisë , nën u d h ë - 
heqjen e klasës punë to re , si forcën v en d im ta re  të  rev o lu c io n it tonë  dem okra- 
t ik  p o pu llo r”  (E . H oxha: R ap o rt m b i a k tiv ite tin  e K .P .  dhe d e ty ra t e m ëte i-  
shme të  F .D . — në Kongresin e I I I - të  të  F .D .S h . — T iran ë  1955, f. 9 ) .

K ëtë çësh tje pra  ep ika popullore  e luftës N acional Ç lirim tare  c ka pasqy- 
ruar në n jë  n u m u r të  m adh  këngësh .

2. — P a rtiz a n ë t, t ë  a rd h u r në pjesën dërm uese nga k lasa  punëto re  dhe 
fshatarësia punonjëse, duke të rh eq u r në rrugën e ty re  revo lucionare edhe n jë  
masë të  gjërë  p a trio të sh , duke g je tu r  rrugën  e sh p ë tim it te  P a r t ia ,  e sh tu a n  
«fektivin e u sh trisë  p a rtizane  v u lln e ta re  nac iona l ç lirim ta re  n ë  n jë  m asë  
m jaft të  rëndësishm e, re la tiv ish t m e p o p u lla tën , 70000 v e të  m id is  të  c ilëve 
6000 gra .

U sh tria  p a rtizane  e udhëhequr nga P a r tia ,  m e them elon jësin  dhe orga- 
• iza to rin  e saj në k ry e , shokun E nver H oxha , ” *lcgal, b om bât në tra s të  
— m a lit me d i t ’e me n a të ” , bëri n jë  varg  të  m adh  lu ftrash  hero ike . K om u- 
n is të  dhe pa p a r ti  përfaqësojnë në m ënyrë  të  d en jë  P a r tin ë  e ty re . D uke 
” h fu tu r në t o p ” , duke ” u fu tu r  në m u r ta jë ” , k ë ta  ” djem  fë r tu n ë ’, "m e  
dufeqe nënë g u n ë ” , ” të  g ji th ë  të  zg jed h u r, të  g ji th ë  v u lln e ta rë ” , kudo që 
shkojnë "ç liro jn ë  v a ta n ë ” . Sado që edhe në përshk rim in  e n g ja rjeve  kënga 
popullore e luftës N acional Ç lirim ta re , ruan  m e besn ikëri k a ra k te r in  t r a d i­
cional, ajo ka f i tu a r , për ve të  fak tin  e qëllim eve të  re ja  të  lu ftës edhe  n o ta  
tra jtim i dhe përdorim i të  ri të  figurave trad ic io n a le . A shtu  si në këngët e 
luftës së Y lorës, k u r  v u lln e ta rë t  ” i ni ban  in fy shekë t n ë  x h e p ”  e ’’d y tek ë t 
lidhur me g ja lm ë ”  edhe p a r tiz an ë t ” m e opinga prej lëk u rc” , ” m e bom ba 
e sak a tu re”  kanë n jë  afëri log jike, ja n ë  pasardhës të  den jë  të  n jë  g jak u . Po 
”  bum jet e K a ja n i t”  u sh to jnë  m ë shum ë se ’’copat e g je rm a n it” . P ran d a j 
figura epike e p a r tiz a n it  qëndron në n jë  la rtë s i m ë të  m adhe sh p irtë ro re , m basi 
a i lufton në kush te  të  tje ra , por m ë ideale  m ë të  p ë rp u n u a ra , lu fto n  në k u sh te  
arm atim esh  të  re ja : m e tan k u n , au to b lin d ën  e m u rta jë n  ’’krism ë th a të ” . 
Q ëllim i i la rtë  i çështjes së P a rtisë  dhe p o p u llit i bën p a tiz a n ë t tep ë r  të  ve- 
tëd ishëm  për vendosm ërinë e ly re . D uke shpënë akom a përpara  t r a d i ta t  tr i-  
m ërore të  të  parëve, fuq ia  e ty re  p o litik e  ësh të  r r i tu r  në cilësi. Në kë të  m ënyrë  
këngët popullore i pasu ruan  e lem en te t e hershm e m e elem en te  të  re ja . F ig u ­
ra  e partizanes M ali P ip a , ësh të  n jë  përg jithësim  i sh kë lqyer e p ik . Ajo ” n uk  
u trëm b  nga p lu m b a t” , ” n uk  i d ru a jti  a rm iq të  ” , po u d e rd h k ry e la r të  m id is  
ty re . Su lm i i saj të  k u jton  figurën e Rapo H e k a lit,  i c i l i ,  edhe psc *plum -
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b a t  i b in in  m b i s u p e ” , ” as u trëm b  e as u t u t ” . K ënga për M ali P ipën  sje- 
llë  në këngëa popullore  n jë  e lem en t të  r i  : ’’f lam urin  e k u q ” , t ë  c ilin  p a r t i ­
s a n  j  a M ali e k u jto n  dhe ng rë  g ru sh tin  për ta  n d e ru a r, edhe  ku r ” p lu m b a t 
e a rm iqve  i m err në t r u p ” . E lem en ti i ri k u a lita tiv ,  në k ë të  ra s t ,  ësh të  ide­
a li  i saj : kom un izm i.

3 — Tem a e ep ikës së luftës N acional Ç lirim lare  ësh të  shum ë e g je rë . 
L u fta  N acional Ç lirim tare  u bë n ë  m iqësi me p o p u jt e B ash k im it S o v je tik . 
K ësh tu , nd ryshe nga e k a lu a ra , k u r p o p u lli ynë n ë  lu f tra t  e t ij për lir i  dhe 
p av arësi, nu k  p a ti  asn jë  m b ësh te tje  m iqësore e të  s in q e rtë  nga  popuj të  tje rë , 
kësaj rad h e  ai p a ti n jë  nd ih m ë dhe m bësh te tje  m iqësore te  B ashk im i S o v je tik , 
të  ud h ëh eq u r nga J .V .S ta iin i .  ” Për herë  të  parë n ë  h is to rin ë  e t i j  p o p u lli ÿ n ë  
i vogël g je ti n jë  m ik  të  s in q e rtë  në popuH in e m adh so v je tik , që i d o n te  të  
m irë n ,q ë  lu fton te  për të  m irën  e t i j ,  për ç lirim ih  e t i j ,  për sig u rim in  n g a  an  a 
e t i j  e n jë  të  ardhm eje m ë të  lu m tu r. F ark ë tim i i m iqësisë  së  m adhe  dhe i 
d ash u risë  së s in q e rtë  për B ashkim in  S ov je tik , sh p ë tim ta rin  dhe m b ro jtës in  
•e p o p u llit to n ë  dhe të  fito reve  të  t i j ,  ish te  n jë  nga k o n d ita t  k ryesore të  fi- 
to res së p o p u llit to n ë  m b i fa sh izm in ” . (E .H o x h a  : R ap o rt në K ongresin e 
I I I  të  F .D .S H  — T iran ë  1955, f .14). M iqësia buron  nga n d je n ja t  e in te r-  
nac io n a lizm it p ro le ta r , n jë  nga p r in c ip e t them elore të  m a rk s izëm -len in izm it. 
K ënga popullore  e luftës N acional Ç lirim tare  e përvetëso i k ë të  p r in c ip  dhe e 
tra j to i ,  duke e p a su ru a r ep ikën  hero ike sh q ip ta re  m e n jë  m o tiv  k re jt  të  ri : 
in te rn ac io n a lizm in  p ro le ta r , e lem en t i e ili, i frym ëzuar nga p o litik a  m ar- 
k s is te -len in is te  e P a r tisë , e bëri ep ikën  tonë  p jesëm arrëse a k tiv e  n ë  çësh tjen  
e ç lir im it  edhe të  popujve të  t je rë . L u ftra t heroike të  d iv izioneve V e VI S-. 
partiz an e  sh q ip ë ta re  n ë  to k a t e Ju g o sllav isë  jan ë  n jë  tem ë, që ka g je tu r  je- 
honë në m jaft këngë si fja la  v jen në ato  për lu f tra t  n ë  D rinsko c V ishegrad . P o ­
p u lli  y n ë  k a  n jë  tra d i të  të  shkë lqyer n ë  d re jtim  të  veprim eve lu fta rak e  për 
lir in ë  e popujve të  tje rë . Skënderbeu  u  bë m buro jë  e ç e ln ik të  për n jë  çerek 
sh ek u lli për E vropën  nga invad im i tu rk .  A li F arm aq i nga L la lla , m ik  i 
K o llo k o tro n it dha  në v i te t  1806-1810 n jë  k o n tr ib u t të  v lefshëm  për lir in ë  
e G reqisë. P opu lli ynë , duke qenë popu ll i e tu r  për l ir i ,  ka n g ritu r  këngë 
edhe për lu ftën  e boerëve, m ë 1908. K ëto t ra d ita  P a r tia  jo n ë , e fry m ëzu ar 
dhe e udhëhequr nga id e të  e m ark sizëm -len in izm it, i organizo i e i çoi akom a 
m ë p ë rp a ra . Sado larg , p o p u lli ynë  i ka kën d u a r luftës së p o p u llit ko rean , 
luftës për k an a lin  e S u ez it, duke i shërbyer kësiso j, çështjes së lu ftës së 
përb ash k ë t k u n d ë r im p e ria lizm it. K ënga popu llo re , duke i fik suar k ë to  
ng ja rje , ka s je llë  n jë  k o n tr ib u t m ja ft të  vlefshëm  në forcim in  e m iqësisë  m id is 
popujve. P ra n d a j, në k ë të  d re jt im ,e p ik a  e jonë e lu ftës N acional Ç lirim ta re  
n uk  p ë r të r it i  th jesh t t r a j ta  poetike dhe shp reh je  afeksioni për çësh tjen  e lir i-  
së, po ajo u pasu rua c u zhv illu a  në n jë  d iapazon  m ë të  g je rë  m endim esh  
dhe n d jen jash , m basi m e fjalën e saj a rt is t ik e  zgjon v ig jilencën  dhe ng rë  la r t  
lu f t ra t  e d re jta .

F rym a an tiim p e ria iis te  e këngës popullore u g ërshe tua  dhe  u forcua akom a 
m ë shum ë m e m o tiv e t e luftës kundër d iv e r s io n i  rev iz io n is t. P a r tia  e P unës 
*ë Shq ipërisë  kurdoherë ka qëndruar në p o z ita t e shëndosha të  ideve të  m a rk ­
sizëm -len in izm it. Ajo n uk  ësh të  p a jtu a r  me asn jë  çfaq je  a lim a rk s is te . ” N jë 
rrez ik  serioz për u n ite tin  e k am p it so c ia lis t e të  lëvizjes k om un iste  n dërkom - 
b ë ta re , për çësh tjen  e paqes c të  ç lir im it të  popujve, p srbën  g rup i tra d h ë ta r  
rev iz io n is t i T ito s , që ësh të  re p a tr i m ë  agresiv  e m ë i rrezikshëm  i rev izio- 
n iz m it të  so tëm  nd ë rk o m b ë ta r, n jë  ag jen tu rë  e rreg ju r e im p e ria liz m it,  në  
rad h ë  të  parë  e im pe ria lizm it am erikan . P a r tia  jonë e Punës ka bërë  ku rdoherë  
n jë  lu f të  të  vendosur k u n d ë r pikëpam jeve dhe v ep rim ta risë  arm iqësore te  
fev iz ion is tëve  të  B eo g rad it, duke e konsideruar kë të  lu ftë  si k u sh t të  dom os-
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do6hëm  për m bro jtjen  e in teresave të  a td h e u t to n ë , për ru a jtje n  e p a s të rtisë  
së m arksizëm -len in izm it, për forcim in  e u n i te t i t  dhe të  k om pak tësisë  së 
k am p it socialist e të  lëvizjes kom un iste  n d ërk o m b ëtare , për zh v illim in  m e 
tukses të  luftës k undër im p e ria lizm it dhe për ru a jtjen  e paqes. Ajo e k a  qu - 
a jtu r  dhe e quan kë të  lu ftë  s i d e ty rën  e saj të  la r të  in te rn a c io n a lis te ” . (E .H o - 
xha : R aport në Kongresin IV  të  P .P .S h . — T iran ë  1961, f .149-50). P ran - 
daj e ka lu ftuar dhe po e lu fton  m e këm bëngulje  dhe heroizëm  rev iz io n izm in , 
s i shërbëtore d irek te  të  im p e ria lizm it sk llavëron jës. D uke p ë rk rah u r lu ftën  
ak tive  të  kom unistëve m ark s is të -lin in is të , duke pë rk rah u r lu ftën  për ç liri-  
m in nacional të  vendeve ko lon ia le , ajo k ryen  m e nd e r d e ty rën  e saj të  in te r- 
nacionalizm it p ro le ta r. K ëngët popullore  të  v itev e  pas ç lir im it e k an ë  t r a j -  
tu a r  g jerësish t lu ftën  kun d ër d iv e rs io n it rev iz io n is t, veçan ë rish t a ti j  jugos- 
llav . K ështu  e lem en te t e in te rn ae io n a lizm it p ro le ta r u shprehën  q a r të  edhe 
aë  këngët për Memo N ex h ip in , që u v ra  n ë  provokaeionin  e g u sh tit  të  v i t i t  
1949, për X hem al T afën , A vdul M erkon, Torn K olën , Zenel K ad rin ë , 
•Nuri L uçin, N dreç N ue G jokën , Ram  S adrinë  e të  tje rë . Ato jan ë  n jë  dëshm i 
e  g ja llë  e n d jen javc  p a tr io tik e , për m b ro jtjen  e interesave të  a td h e u t dhe të  
socializm it, ja n ë  shp reh ja  e g ja llë  e d y ty rav e  to n a  in te rn ac io n a lis te , k undër 
im perializm it dhe rev iz io n izm it. K ënga ” Tash  ju  hoq pota lo k n o rit” , që 
fle t për trad h ë tin ë  e Terne Sejkos m e shokë, dem askon im peria lizm in  am eri- 
kan , rev iz ion is të t jugosllavë  dhe m onarko -fash is të t g rekë, të  c ilë t kom plo- 
to jnë kundër popu llit tonë , paqes, dhe popujve revo luc ionarë  e lir id a sh ës , 
q ê  lu fto jnë për ç lirim in  k o m b ëtar k u n d ra  forcave të  im p eria lizm it dhe neo- 
k o lo n ia lizm it.

4— G ja të  luftës N acional Ç lirim tare  ran ë  h ero ik ish t 28000 p artizan ë- 
« partizane . P ë rk u jtim i i ty re  zë vëndin  kryesor në këngë t p o pu llo re , duke 
shp rehur m irën joh jen  e th e llë  karsh i ty re , të  c ilë t, n ë  lulen e rin isë , d h a n ë  
gjënë m ë të  sh trë n jtë , je të n . Po kjo dhëm bje s ’ësh të  m ë n jë  shpreh je  e n g u sh të  
in d iv id u a lis te , si te  e leg jitë  për n izam ë t ose për k açak ë t, h u m b ja  e të  
c ilëve ishte n jë  g jëm ë e pashërueshm e për fam iljen . Ajo ësh të  n jë  d hëm bje  
e përg jithëshm e, kom bëtare , p ra  si e t.i 11« del nga ku ad ri i th je sh të  fam ilja r .  
K arak te ri i p ë rbashkë t, përg jithësues, u s je ll eleg jive partiz an e  nd rysh im e 
rrën jësore, të  c ila t bu ro jnë nga d e ty ra  për të  zg jidhu r n jë  çësh tje të  përb ash k ë t. 
Në to n uk  sundon m ë pesim izm i, po k ren a ria . N ëe leg jin ë  ” T ’ju  k ën d o jm ë 
tr im a v e ”  k u , m e n jë  forcë të  m rekullueshnie  rea lis te , tregohet se p ë r tiz a n ë t, 
duke ’’fje tu r lë n d in a v e ” , duke ” pasu r dyshek  to k ë n ” , ” g u n a t jo rg a n ”  e 
’ ’sh p e lla t sh të p i” , dhëm bja  për v u a jtje t  e ty re  n g rih e t në n jë  pathos e p ik , 
që rra llëherë  m und të  g jën d e t n ë  le të rs inë  popullore bo të ro re . Në v ijën  e p a re  
elegjake të  saj qëndron  m ondim i i m ad h , frym ëzim i p a tr io tik  i luftës ç lir im ­
ta re . A ta kanë  ’’vëllezër fish ek ë t” , ’’bo m b ât i k anë  për su lm ”  ; rrugën  
për këto  përpjekje të  rën d a  e k anë  zg jedhur ” për lir in ë ”  se ’’robërinë n u k ’e 
d u an ” . P ra  përm bi v u a jtje t  qëndron n jë  xhest shum ë i la r të  dhe ky  x h es t, 
lu fta  për ç lirim , i jep këngës n jë  r r i t je  cilësore ep ike m b i v ijën  e pare  të  saj 
elegjake. P o thua j në të  g ji th a  këngët m e k a rak te r e lcg jak  për p a r tiz a n ë t 
dhe p artizanë t që ran ë  në lu ftë , g jejm ë k ë të  n o të  që m bizo tëron  : Misto M am ja, 
ku r v r ite t  hero ik ish t i lë pu n to risë  ’’bo tën  e r e ”  ; Bal il Peçi e bën veten  th e ro r  
” për lavdinë e P a r tis ë ” , për ç lirim in  e a td h e u t, ” për të d r e j të n ,  të  v ë r te të n ” . 
Nëna shq ip ta re  në v a je t e saj n g rih e t nërpara  dëgjonjësve të  lig jeve të  saj 
s i heroinë, se kë ta  bij e b ija  të  v ra rë  ” i k ish  r r i tu r  për bo tën  e re ” . K y  k a ra k ­
te r  epiko-heroik i këngëve për p a r tiz a n ë t e v ra rë  shkon g jith m o n ë  duke u  pa- 
su ruar edhe m ë shum ë në këngët për ro je t k u fita re , për p u n o n jë s ite s ig u r im it,  
që  b ien në lu ftë  kundër d iv e rs io n it rev iz io n is t. E ëm a e nën toger R am  Sa- 
d risë , përpara  tru p i t  t ë  të  b ir i t  Piamës, e ng rohë t si nënë, tr im e  si sh q ip e ,
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që lin d  b u rra  të  t i l lë ,  në  lo të t e saj përshënde t S h q ip ërin ë  e re , p ë r t ë  c ilën  
ran ë  të  p a rë t e R am ës, që v a jto i  shoqja  e saj në lu ftë .

Në k ë të  d re jtim  lig ie t e herëshm e për shokët dhe shoqe t partiz an e  i  a 
lanë  ven d in  n jë  e leg jie , në të  c ilën  sh tje llo h e t dhcm bja  o p tim is te . K ë tu , 
p ra ,  kem i n jë  nd rysh im  t je të r  c ilësor nga ep ika e së k a lu a rë s , si re z u lta t 

i d re jtë s isë  së v ijë s  së p ërg jithëshm e p o litik e  të  P a r tis ë  sonë.
5 — N jë tem ë  e re  për këngë t popu llo re  të  lu ftës N ac io n a l Ç lirim ta re  

ja n ë  ev en im en te t e rëndësishm e h is to rik e  të  P a r tisë . N ga ep ik a  e së ka luarë»  
edhe në kë të  d re jtim  kem i n jë  farë  trash ëg in lie , e c ila , sado e vogël që të  je të  
tregon  se kënga popu llo re  ka lo jtu r  n jë  ro l edukues, duke parë  q a r të  rëndësinë  
e m adhe  në çësh tjen  kom bëtare . K ënga e v i t  it. 1770 për p a jtim in  e të  k r ish te -  
rêve m e m y slim an ë t, kënga për m bledh jen  e Povlës n ë  kohën e k ry en g ritjev e  
fsh a ta re  k u n d ë r ta n z im a ti t ,  kënga për m b ledhjen  e G jirokastrës  n ë  kohën  e  
L idh jes së P r iz re n it ,  ja n ë  çësh tje  të  n jë  rëndësie  të  dorës së parë  përpara  
ty re .  K u p to h e t që kënga popullore  nuk  m und të  q ëndron te  in ak tiv e ; p ran d a j 
edhe  Këto këngë k an ë  \ le r ë  të  m adhe h is to rik e . Po g ja të  lu ftës n ac io n a l- 
ç lir im ta re  k y  e lem en t, nga k a ra k te r i i hershëm  d e lk r ip tiv , m err n jë  k a ra k te r  
p ro g ram a tik  dhe m ob ilizon jës . Ai shpreh  në v e tv eh te  n jë  kon k re tiz im  të  
idea leve , p ran d a j në t r a jt im in  rea list t ë  kësaj terne, edhe në k ë të  ra s t .  
n d jeh e t n jë  op tim izëm  i th e llë , p randa j ro li m obilizonjës ësh të  shum ë m ë i 
m a d h . N g ja rje t po litik o -o rg an iza tiv e  ja n ë  të  sh u m ta , për kë të  arësye edhe 
n u m ri i këngëve në k ë të  d re jtim  ësh të  re la t.iv ish l i m ad h . K ëngë të  përm ën d u ra  
p ë r  even im en te  të  t i l i a , tep ë r të  rëndësishm e për çësh tjen  e popullit. dhe  të  
a td h e u t,  ja n ë  a to  për th cm elim in  e P a r tis ë , për K onferencën e Pezës, p ë r 
K ongresin  e P ë rm e tit ,  pë r k rij im in  e K ësh illave  N ac iona l Ç lirim ta re , p ë r 
m b ledh jen  e P o çe in it, për K ongresin e p arë  të  P a r tisë , për shp a lljen  e R epu- 
b lik ë s , por zg jedh jen  e depu te tëv e , për K onferencën e Paqes e të  t je r a .  S iç  
sh ih e t,  në  të rë s in ë  e m e m ënyrën  e ty re , edhe k ë to  këngë k an ë  shp rehur 
k a ra k te r in  po p u llo r t ë  lu ftës N acional Ç lirim tare  dhe të  p u s h te ti t .  Po ato  
n uk  jan ë  th je sh të s ish t k rijim e  spon tané  të  n jë  en tu siazm i m om en ta l: a to  
ja n ë  hove të  s in q e rta , t ë  g ja lla  dhe tep ë r  a k tiv e  në dobi të  fo ic im it të  çështjes 
së P a r tis ë , p o p u llit dhe të  a td h e u t. K ëto  evenim ente lidhen  ngushtë  m e 
v e të  zh v illim in  e lu ftës  N acional Ç lirim ta re , m e n d ërtim in  e so c ia liz in g , 
m e rea liz im in  e a sp ira ta v e  dhe qëllim eve për eë c ila t  u bë lu fta . T hem elim i 
i P a r tisë , qe n jë  ng ja rje  ven d im ta re  për d re jtim in  e p ë ig jith shëm  të  revolu- 
e io n it popu llo r. E n v e r  H oxha , sipas n jë  këngë pop u llo re , e k ish te  bërë  p la- 
n in  e luftës qysh  në v i t in  1940. P ran d a j a i u d rc jto h e t shokëve ” si do b^jm ë 
n e  n a sh ti? ” . K ëtu  ësh të  f ja la  për proporcionet që po m errte  lu fta  e d y të  
b o të ro re  dhe rr i t je n  e rezistenccs së p o p u lli t  sh q ip ta r . K ëtu  ësh të  fja la  për 
lu ftën  e sh o k u t Ë n v c r H o x h a , për m b led h jen  e grupcve  ko m u n iste , për for- 
m im in  e P a r tisë . K ënga p opu llo re , vëzhgonjëse besn ike dhe tep ë r re a lis te  
e  n g ja rjev e , d in te  m ë së m iri të  d a llo n te  dhe të  vendoste  v ijën  e k u fir i t  m id is 
së  m irës dhe së keqes. Ajo e sh ikon  q a r të  se ’’E n v e r H oxha m endoi për S h q i- 
p ë r i”  duke ’ fo im uar në T iran ë  n jë  P a r t i” . Ü v en im e n te t e t je ra  p o litiko - 
o rg an iza tive  jan ë  rea liz im et e njëpasn jëshm e te  poliiiliës ~së P a rtis ë . jK ë sh tu  
n ë  Konferencën e Pezës shoku E n v er m e shokë të  t jc rë  ” dh an ë  fj.àl’e bënë 
b e n ë  — të  shpë to jnë  m ëm ëdhenë ” . Në K ongresin e P ë rrn e tit ku ’u hoq 
zg jed b a  se na shoi ’ kcnga popullore  ka fik suar epokën e re të  push te tic  po ­
p u llo r , që po i v in te  kapak  të  kaluarës së h id h u r, sh tvp jes  dhe sk llavërisë  së 
ja sh tëm e  dhe të  brendëshm e dhe që d i  t i  h a p te  rrugën  n d ë r tim it so c ia lis t. 
■’K ongresi i P ë rm e tit n a ti n jë  rëndësi të  jesh tëzakonëshm e, që do të  m b ete t 
s i  Jîjë  d a te  e shënuar në h is to rinë  e p o p u lli t  tonë. A i ish te  n jë  K ongres ku sh te - 
tues'. A to  rez u lta te  që u a ir i të n  m e aqë  g jak , m e nqë v u a j t je ,  duhe j t ë  saksio-
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«o h esh in  nga popu lli ynë heroik dbe  so v ra n ” (E . I lo x h a . F ja la  në X X  v je to rin  
«  K cngresit të  P ërm etit) . D uket p ra  q a r të  se çdo këngë p opu llo re , ka fik suar 
m ë  së m iri k a rak te r is tik a t them clo re  të  secilës n g ja rje . Nc k ë të  m ënvrë  kënga 
popu llo re  u është pcrg jeg jur m en jëhe ië  eilesdo n g ja rje  dhe qëndron  mfci t ë  
si n jë  lap idar.

6 — Popu lli ynë h is to rin ë  e t i j  e k a  të  m bush iir me lu ftra  të  përg jakësbm e 
p ë r  liri dhe pavarësi. Po ku rdoherë  fru te t  • g jak u t të  d e rd h a r  i shkon in  k o t. 
Mbi të  qëndronin  p ërsëri si m ale  k a p ita le t  e h u a ja , n jë  g ruah t n je rëz ish  të  
klasave shfrytëzuese, që bashkohesh in  me arm ik u n  s i në kohë lu fte  a sh tu  
edhe në kohë paqe. Shum ë këngë popullore  të  së ka luarës  n a  ja p in  me fig u ra  
♦ë g ja lla  g jendjen  e m je ru a r të  pupullit*  b u jk u t ”  i g r in te  k ëm bët u g a r i” , 
m ërg im tari në dhc të  h u a j, për n jë  kafshore bukë: ’’fu tej d y q in d  pasli l i t a r  
oën  d h e” . Kësaj g jënd jc  i v a r i  kap ak  f ito r ja  e luftës N acional Ç lirim ta re  
m ë 29 nëndor 1944. Në këto  n jëzet v je t S hq ipëria  e p rap am b e tu r, m e 8 0 %  
analfabete , po tran s  orm ohet m t  ekonom m ë e vot s o i a  lis te  në n jë  sh te t 
industria lo -ag rar. ’’K u sh te t v en d im ta rc  — ka th ën c  shoku E n v er — për 
zh v iliim in  e vend it në rrugën  <• s c n a .iz m it  u k r iju a n  që në nën d o r të  v i t i t  
1944, ku r, pas tn u m f i t  të  revo luc ion it p opu llo r, u zg jidb  d e ty ra  e t i j  s tra -  
ieg jike k rje so re : p u sh te ti po litik  k a lo i përfu n d im isb t në d u a rt  c k lasës p u -  
nëtore  dhe të  m asave punonjëse, të  udhëhequr ngo P a r t ia ” . Ne k ë të  g jënd je  
të  re edhe kënga p opu llo re , du k e  p ërv eh tësu ar dhe t r a j tu a r  te  g j i th a  n g ja r je t ,  
k a  lo jlm  n jë  ro i të  rëndësisbëm  në r r i t je n  m ora le  të  v ru lli t  p a tr io tik  të  puno- 
niësve në punë. T an i patitosi ep ik  revo luc ionar i këngës së  lu ftës N ac iona l 
Ç lirim tare , si n jë  p jese përbërëse dhc  tep ë r e rëndësishm e edhe pér këngën  
e re , u shndërrua në n^ë p a th o s, në qendrën  e të  c i l i t  qëndron  p u n a  për n d ë r t i -  
m in so c ia lis .. P o  për arësye të  k usb teve  speciale  të  n d ë rtim it tonë  s o c ia l is t  
në rre th im in  e d y fish të  im p e ria lis t e îev iz io n is t,  këngët e paslu ftës . nën  n d i-  
kim in dhe fry m ë /im in  e paru llav e  m arks iste-lenia»st** të  p a r tisë  e d re jto jn ë  
a k tiv ite tin  e ag jita c io n it të  .v re  'h e j t  m ob iliz im it për punën  transfo rm tiese , 
d re jt m bro jtjes së v e n d it m e arm e në dorë, e lem en t, qc sic u  th a  m ë l a r i ,  
herë sh tje llo h e t në n jë  ng ja rje  të  ca k tu a r  lu fta rak e , here  lidhet o rg an ik ish i 
m e elem entet e re ja  që t ia j to n  kënga e punës.

T cm at e epikës së periudh^s së pas ç lir im it ,  n uk  jan ë  n jë  pasu rirn  i tem ès 
trad ic iona le ; a to  ja n ë  terna të  re ja , p ra  kem i 1ë bëjm ë m e n jë  k r ij im ta r i  të  re . 
K a ia k te r is tik a t dhe v eço ritë  e n jë  ven d i soc ia lis t i k rijo jn ë  m undësi të  m ëdha  
zg jerim it t ë  ho rizo n tit k u ltu ra l  p o p u llo i, pra  edhe fo lk lo r it . L ulëzim i i fol- 
k lo rit tek  ne ësh të  n jë  fak t b indës, se fo lk lori n uk  ësh të  n jë  a k t iv i te t  k u l tu ­
ra l që i përket velëm  të  k a lu a rc s , që k a  p u sh aa r së zh v illu a r i  nën  p resio n in  
•  industrisë  dhe a rë s im it.

Ne këngët e pasiuftës f l i te t  për punën  v u lln e ta re  në rrugcti e D ritë s , në 
hekurudhën D urrës-P eq in , f l i te t  për fa b r ik a t,  h id ro çen lra le t,  por k o lo k tiv i-  
zim in e ts h a tit ,  për punën  në m in ie ra , pë»* p lan e t p e so v jeça ree tj. T e g j i th a  
këto janë k ryesish t tem a që i përkasiu  të  tashm es so kë ly ro  n jëze t v je tove . 
Arësyet e k rijim eve  k re jtë s ich t të  re ja  ja n ë , se rendi so c ia lis t k r ijo i m u n d ës itë  
e  ka lim it të  m jeteve të  p rodh im it nga d u a rt  e pakicës sh fry tëzuese në d u a r t  
e shumicës së sh fry tëzuar. Në vendet k a p ita lis te  ku  sundon  p rona p r iv a te  e 
k ap ita lis tcve , puna dhe fab rik a  nu k  i jt-.p p u n ë to r it asn jë  gëzim , pra  n u k  i 
n x it asnjë dëshirë që t ’u k  n d e jë . P randa j n ’ato  vende ro lk lo ri k a  m b e tu r  
në n jë  gjëndje të  p a z h v i l lu a r .

K ëngët e pasluftës N ac iana î Ç lirim ta re  jan ë  n jë  th ir r jc  gazm ore dhe  o p t i  - 
m iste , rn'oasi ’’ndë ito jm ë bo tën  e ce”  që të  ’’rro jm ë të  lu m tu r” . O p tim iz m i 
i këngcs për je tën  e re , sh p ieh e t në punën  e pa lo d h u r e fry tëdhënëse , k o lek tiv e , 
në besim in  dhe vendosm ërinë per S oc ia lizm in , që ” ne n a  tro k e t në d e rë ’ .
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7 — K ënga popullore . si n jë  v e p rim ta r i shoqërore, ka k a ra k te r  k lase. 
E lc m e n te t e k ë tij k a rak te r i duken  edhe në m ja f t këngë të  së k a 'u a rë s . A to 
k a n ë  shp reh u r Juftën e vendosu r k u n d ë r  të  b u a jv e , kanë  shp reh u r herëherë, 
n ë  m enyrë spon tané , u rrc jtjcn  edlie k u n d ë r sh typ jes së brëndëshm e. Të t i l lë  
ja n ë  m o liv e t që Ira jto jn ë  këngët. ’’R rap i Lelos dega të n d ë ” , ” 0  x h an d a r; 
o m ëngë ç je rrë” , ” u zunë p leq të  nie b e jn ë” , ’’H a lil  G ash i” , kënga për 
M yrto  F jan in  nga K ra ja  e S hkodrës, kënga për g ievën  c kund rax h iv e  ne Shko- 
d ë r  e tj .  K ëto  c lem ente shoqcrore zh v illo h en  në m ënyrë  të  vazhdueshrne 
k rabas zh v iF im it lë  liiftës so vc tëd ishm e që bëjnë n ia sa t punonjëse k undër 
sh ty p jes  feuddo-bo rg jeze . Me përhap jen  e ideve ko m u n iste , v eçanërish t m e 
k o n k re tizh n in  e ty re  në m ënyrë shkenoore ku . th e m e lo lv t P a l l ia  K om uniste  
S h q ip ta re , ideja  e luftës së k lasës fo rcoh tt akom a m ë shum ë dhe  në t.ërësi 
ep ik a  e luftës N ae iona l Ç lirim ta re  e d re jto n  teh u n  e saj në forcim in  e ndërgje- 
gjes rcvo lucionare për ç lirim in  e m asave Lë g je ra  punonjëse nga zg jedha e dy- 
fish të : im pe ria lis te  dhe zg jedha e b iëndëshm e e kon cen tru ar në g ru p e t kola* 
b o iac icn is te , që përbëhcsh  nga qev e rP ë  e njëpasn jëshm e ku is lin g e , nga 
g ru p e t e B a P it  e të  L eg a lite ti t .  D isa prej këngëve të  ep ikës së lu ftës n ae iona l - 
ç lir im ta re , ka ra ste  që tregojnë elem ento të  theksuara  k undër sh ty p jes  shoqë­
ro re , si kënga për pu n ë to rë t n ë  shoqërinë P u riçe li, kënga për dem askim in  
e  A li K ëlcyrës, M ustafa K.*ujës, kënga ” Abaz aga don m e a rd h ë ” , kënga 
” Ç ’ka po ih o t b a ll i  k o m b ëtar t ë  c ila t  nga sa tira  ka lo jn ë  n ë n jë  sa rk azëm , 
t ë  fuq ishëm , ku del n ë  pah  akom a m ë shum ë u rre jt ja  k u n d ra  feud a lizm it 
dhe  borgjczisë. H erëherë këto d e m e n te  n ë  t i a j të  an tite ze  sh tje llohen  së bash* 
ku  m e ng ja rje  të  t je ra ,  si te  këngët ’’S hp ë tim ta re  qe P a r t ia ” , ’’R rofsh P a r ti  
ku  n a  m b ë sh te te ” , ” N a tregon p laku  ca d e r te ” , ’’S hq ipe ja  m e nam  të  la r të ” . 
” N a u çduknë fa jd e x h itë ” , ” 0  k u la k , i m jeri k u la k ”  e t j .  TYajtim i i këtyre  
m o tiv ev e  ndihm on  eduk im in  e ndërgjegjshëm  të  m asave punonjëse për t ’u 
m b y llu r  r ru g ë t a rm iqëve  të  k lasës që duan  të  res tau ro jn ë  të  ka lu a rën .

S i këto këngë a sh tu  edhe ato për n g ja jje t  lu fta rake  k u n d ë r  push ton jësve 
fa sh is të , k u n d ë r im p e ria lizm it dhe rev izion izm it., ja n ë  p ra  t ip ik e  e shprehjes 
së  k a ra k te r it  k la s is t  t ë  fo lk lo rit.

8  — K ëngët e luftës N aeional Ç lirim tare  dhe të  pas lu ftës u  pasuruan  
m e n jë  tem a tik ë  të  g je rë  dhe të  g jithanëslim e . për arësye të  k a ra k te r it  të  gjerë  
p o pu llo r t ë  v e të  luftës dhe revo luc ion it p opu llo r. Nga ana  tem a tik e  a to  i 
p ë rk ad n  epikës q y te ta re . Q artësia  p o litik e , b rend ia  e shëndoshë e ty re , 
forea epike e ty re  jan ë  pasqy rim i i d re jtp ë rd re jtë  i ideo logjisë  m arksiste- 
len in is te  të  P a r tis ë . D uke i treg u a r p o p u llit q ë llim in  e rev o lu c io n it, P a r tia  
i n d riço i m ëndjen  dhe i fo im oi ve tëd ijen . P ia n d a j ,n ë  qendër të  vëm endjes 
së saj ka P a rtin ë . Ajo u frym ëzua k re jtës ish t nga idetë  e P a rtisë ; pra  f ito i 
n jë  cilësi k re jt  t ë  le  nga ep ika e së k a lu arës: partish m ërin ë . K jo k a re k te r is ti-  
k ë  n uk  da llo h e t vetëm  n ë  këngët e n g ritu ra  d irek t për të ,  po n ë  të rësinë  e ty re .  
N ë  këngët popullore t ;; luftës dhe të  pas luftës P a r tia  n a  m ësoi ” m e k ap  
m au ze ren ” , ” m e i k a ll  b a ro t a n m ik u t” , ” të  jap im  je të n ” , për ” vat,an e 
id e t e s a j” : ajo ” n a  m ëson si m e pu n u e” , e ” s i vendin  m e e n d ë r tu e ” . ” P ër 
P a r tin ë  shqipe m a li”  këndon zem ra shq ip ë ta re  se a sa j, ” n ë  tan  bo tën  i ka v o jt 
z a n i”  m basi asnjëherë ” s ’u tu n d  nga is t ik a m i” , nga  p o z ita t e m arksizëm - 
len in izm it trium fonjës.

P a r tia  lin d i n ë  mes të  z ja rr i t  dhe të  fu rtu n ës, ajo h y ri si d r itë  sh p ë tim ta re  
n ë  çdo zem ër të  punonjësve sh q ip ta rë . Ajo nuk  ësh të  n jë  ide f ik tiv e , 
a jo  ësh të  n jë  forcë m a teria le  që je to n , r r i te t  dhe zhvillohet, bashkë m e p o p u llin . 
N ë  prozopopenë e b u k u r te  k ën g a”  P ër të  dashurën  P a r t i ”  a jo , n ë  m ale  kudo , 
k a  h cq u r m e p o pu llin  bashkë, ” m e q u ii e bu k ë  n ë  h i ” , duke pasu r ’’fyshekët
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dhe bo m b â t n ë  g j i”  lufto i tr im ë rish t ” me dy  m b re të r i” . Te P a r lia  kënga 
popullore  sh ik o i vendosm ërinë dho bcsim in e p a tu n d u r  për fito ren  m b i a rm iq të . 
Ajo i r r i t i  popu llit fuq inë m orale; ” mos u trë m b n i, do ta  h e th ” . Me k ë të  
varg  te  kënga ’’P a rtia  po n a  m b ë le th ”  im p ro v iza tc ri i la le n lu a r , i r r i tu r  
edhe ky  në g jirin  e p artizan ëv e , ka parë  q a r të  op tim izm in  dhe tr iu m fin  e pa- 
d iskutueshëm  të  përp jekjeve popullorc  të  udhëhcqura  nga P a r t ia ,e  c ila , du k e  
triu m fu a r m bi fash ’zm in , duke ’’un ju r shka llën  e la i të ” , tr iu m fo i edhe m b i 
feudo-borgjczinë e i h ap i p o p u llit rrugën  e fito rcve so c ia lis te , t ë  b o lJëku t, 
” që p a t p r it S h q ip n ia ”  n ëp ë r sheku j.

P a rtia , si n jë  forcë m a te r ia le , që e çon popu liin  përp ara  lid h e t n ë m ë n y rc  
organ 'ke me ro lin  e udhëheqjes. ’’A snjë k lasë  në h is to ri uu k  e ka a r r i tu r  
sund im in , pa n x je rrë  udhëheqësit c saj p o litik ë , p ërfaqësuesit p ë rp a rim ta rë  
të  aftë  të  o rganizo jnë lëvizjen dhe ta  udhëheqin  a të ”  (L enin . V epra — IV  
f. 432). K ështu  klasa punëto re  dhe fsh a ta rësia  punonjëse n ë  krye  të  udhëhe­
qjes së P a rtisë , d e tash m en t p ara ro jë  i o rgan izuar dhe i ndërg jeg jshëm  i k lasës 
puntore , nxori shokun E nver H o x h a , që e th em elo i, e o rganizo i a të  dhe e çoi 
përpara  në fito re  të  n jëpasn jëshm e.

Një n u m u r i m adh  këngësh i ded ikohcn  shokut E n v er. E n v er H o x h a , 
në krye të  p a rtisë , si p a r tiz a n ë t ’’ilegal bo m b ât n ë  tr a s të ” , ” pa b u k ’e pa 
u jë  fa rë” , e udhëhoqi popu llin  n ë  lu ftën  e t ij ç lir im ta re  dhe duke su lm uar 
J,m ë çdo zonë e m ë çdo a n ë ”  si ” trem , si r r fc ”  ” e ndoqi këndej d u sh m an ë”  
e bashkë m e ta  ’’B allin  m e b a ilis ta t ,  që m irrë  çu je” . A i e lid h i S h q ip ë rin ë  
m e ’’illin  me pesë cepe”  që e çpiku L en in i i p arë . E nver H oxha  n d ë rto i 
p u sh te tin  popu lio r; shpë to i P a r tin ë  dhe R cpub iikën  tonë  popullore  nga 
im p eria lis të t dhe rev iz io n is të t e çdo k a llëp i, a i ” ish e do je të  n ë  b a llë ”  n ë  k ë të  
lu ftë  të  vendosur për m bro jtjen  e P a rtisë , për m b ro jtjen  e m arksizëm -len i- 
n izm it. E nver H o x h a , që lu fto i ” m e dyfek e m e g ra n a ta ”  për ç lirim in  e 
Shqipërisë , a i udhëheq  popu llin  dhe në n d ë rtim in  so c ia lis t. P a r tia  dhe 
E nver H oxha jan ë  n jë  dhe të  pan d a rë . Me ta  lidhe t n d ë rtim i i fab rik av e , 
i ko lek tiv iz im it, i ku ltu rë s  së re  socialiste  dhe , duke pasur ” n ë  krye  P a r tin ë  
e E nverë’, ’’S hq ip ë ria  n uk  ësh të  m ë si n jë h e rë ,” : ajo ’’s ’a s h tm a  tokë  p a z o t” , 
se ne ” kem i E n v erë  e P a r t in ë ”  që k anë  da lë  nga g jir i  i p o p u llit.

Siç sh ih e t p ra , e p ik a  e luftës N acional Ç lirim tare  dhe e periudhës së n d ë r­
t im it  soc ia lis t, sh tr ih e t n ë  n jë  p lan  të  g je rë  te m a tik . N ë la rm in ë  e tem a tik ë s  
ajo u  pasurua m e n jë  b o tk u p tim  fare të  r i .  A jo, e frym ëzuar nga m ësim et e 
P a rtisë , për vlerësim in  e ng jarjeve dhe qëllim eve të  lu ftës N acional Ç lirim tare  
u  udhëhoq n ë  m etodën  e saj a rt is t ik e  nga p rin c ip e t e m ark s izëm -len in izm it. 
Vendosm ëria për ç lirim in  e a td h e u t, lu fta  c p andërp rerë  dhe pa asn jë  kom pro­
m is , çlirim i i k lasës punëto re  dhe i fsha ta rësisë , lu f ta  për p u sh te tin  p o p u lio r, 
pu n a  dhe hovi për n d ë rtim in  so c ia lis t, lu fta  k u n d ë r im p e ria lizm it dhe re- 
vizionizm it. m odem , përbëjnë th em elin  ideor të  ep ikës së lu ftës N acional- 
Ç lirim tare  dhe të  n d ë r tim it so c ia lis t.

K ëto d em en te  te m a tik e  dhe n je rëz it që v ep ruan  dhe vep ro jnë  për t ’i 
re a liz u a r  pa tje të r  në t r a jt im in  a r tis t ik  të  ty re , kërkonin  edhc n jë  m e to d ë  
t ë  re e s te tik e . N d jen ja t e hero izm it, besim i në fito ren  dhc t ’ardhm en e so- 
c ia liz m it dhe k o m un izm it, op tim izm i triu m fo n jës  dhe re a lis t ,  ja n ë  t ip a re t  
kryesore si të  ng jarjeve a sh tu  edhe të h e ro i t ,  që lu fto i dhe lu fto n  për t ’i re a lizu a r 
id e të  trium fon jëse të  P a rtisë , që u d h ë h iq e tn g a  id e të  e M arksit-E n g e ls it-L cn in it 
dhe S ta l in i t ,  k a rak te ri i g jerë  popu lio r i të  g ji th ë  procesit h is to r ik  të  lu ftës 
dhc të  n d ë r t im it ,  jan ë  tip a re t kryesore të  m etodës së re a liz m it so c ia lis t. K ëto  
p ë rbë jnë  figurën  a rtis tik e  edhe të  Epikës së luftës n a c io n a l-ç litr im ta re  edhe të  
p e riudhës së n d ë rtim it socialist.
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R é s u m é

L ’E P IQ U E  D E  L A  L U T T E  D E  L I B E R A T I O N  N A T IO N A L E  E T  D E  
L ’ E D IF IC A T IO N  S O C IA L IS T E

Les chansons de la L u tte  de L ibération nationale on t pris naissance en deux  
étapes: La première, qui prend origine avec l’invasion fasciste e t se term ine le 
29 Novembre 1944, se rattache directement aucx événements de la L u tte  de libé­
ra tion  nationa le ; la deuxième, qu i prend naissance au  lendemain de la libération, 
se développe comme une évocation de l’épopée héroïque partisane en rattachant 
directem ent les liens du  passé avec l’époque héroïque de l’éd ification du  socialisme 
et de la défense du  pays et du pouvoir populaire.

L ’épique de la L u tte  de Libération nationale s ’est développée en p leine Lutte  
de Libération nationale, qui a eu lieu dans des conditions tou t à fa it  différentes 
des guerres patriotiques soutenues dans le passé pour la libérté et l ’indépendance. 
O n assiste a in si à  un  anchevêtrement du m o tif proprement patriotique à celui 
socialo-politique, à mesure de la form ation de la conscience po litique du  peuple  
albanais, avant e t après la fondation du  P arti com m uniste a lbanais. De son 
passé, notre peuple a conservé fidèlem ent un grand nombre de chansons po p u ­
laires, qui deviennent a u tan t de modèles d ’insp ira tion  pour des improvisateurs 
ém inents et des poètes. Ces chansons étaient Vattestation principale  de l’histoire  
guerrière de notre peuple, une histoire exprimée par des moyens artistiques. 
E lles on t servi de levain a u x  nouvelles compositions, en leur em pruntant les 
m eilleurs éléments révolutionnaires et patriotiques. C’est sur cette couche tradi­
tionnelle que s ’amorce et se développe cette immense création populaire, qui 
se chiffre actuellem ent à  p lu s  de 2000 m otifs.

La fondation  du  P arti communiste albanais a  em prein t à notre lu tte  
patriotique, en m êm e temps que le caractère an ti-im périaliste, aussi celui révo­
lu tionnaire  an tiféodal, i l  a fa it  ranger notre pays du coté de la coalition a n tifa ­
sciste européenne. Cela f i t  enrichir notre épique de nouveaux élém ents quali­
ta tifs: les com battants prennent désormais un  autre nom, pa rtisan s ; ils  lu tten t 
non seulem ent pour recouvrer la lib e rté  mais aussi pour fa ire  place nette de 
l ’esclavage, ils  lu tten t pour les deux classes principales, le p ro lé ta r ia t  et la 
paysannerie . A in si, les chansons de la L u tte  de L ibération nationale  servent 
consciemment à la cause du  P arti e t au but révolutionnaire du  peuple, pour  
assurer l’avènement du  pouvoir popula ire . De ce phénomène qui véhiculait dans 
son évolution des élém ents de guerre civile aussi, des éléments de révolution popu­
laire, se fa i t  jo u r  un nouveau m o tif : celui de l’alliance de la classe ouvrière avec 
lu paysannerie. E t cela est confirmé par un  grand nombre de m otifs.

A insi, les élém ents de l’oppression sociale, qui véhiculaient l’écho des pro­
testations anciennes contre la sujétion, sont traités sur un  autre p la n  idéologique 
e t sim ultaném ent a rtistique. A u  caractère descrip tif des souffrances du  passé 
s ’ajoute l’action héroïque révolutionnaire. E l  ces changements qualita tifs  repré­
sentent l’issue na turelle  des principes du  m arxism e-léninism e de notre P arti 
dans la question de la libération à la fois nationale e t sociale de nos travailleurs 
des villes et des campagnes.

Les partisans, afflués dans leur p lus grande partie de la classe ouvrière et 
la  paysannerie laborieuse, a ttiran t dans leur voie aussi un  grand nombre de 
patriotes des autres couches, fo n t agum enter les effectifs de l’armée partisane. 
I ls  son t conduits par le camarade E nver Hoxha, ” les bombes dans la besace— 

jo u r  et n u it  dans le m aquis” ; les ’’bombes” de K a jan  résonnent p lu s  que les 
” canons de l’A llem and” . E n  fa it, la figure  épique du  partisan  se s itue  à une
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plus grande élévation spirituelle, du  fa it  q u i i  lu tte  dans d 'au tres conditions > 
plus avancées, contre le tanket I’autoblinde. Le bu t élevé de la cause du p a rti 
et du peuple rend les partisans conscients. C ’est a in si que les chansons populaires  
o n t enrichi les éléments anciens de nouveaux apports. La figure de la partisane  
M ali P ipa est une brillante généralisation épique : elle ” n ’a pas peur des balles, 
ne craint pas l’ennem i” , m ais attaque hauta ine.

Le sujet de l’épopée de la L u tte  de L ibération nationale est très vaste A  d i f ­
férence du passé, quand notre peuple n ’avait pas un a ppu i solide pour sa lu tte; 
celte fois i l  s’avantage de l’aide et du soutien fra ternel de l’ Union soviétique, 
conduite par S ta line . Cette am itié  tire sa source des sentim ents d ’in ternatio­
nalisme prolétarien, un  des principes fondam entaux du m arxism e-léninism e  
ce lu i-c i.

Les engagements héroïques des divisions albanaises en territoire yougoslave 
constituent un su je t qui a trouvé son écho dans plusieurs chansons, comme celles 
des batailles de Drinsko et de Vishegrad.

L ’esprit an ti-im péria liste  de la chanson populaire fu t  enchevêtré et conso­
lidé encore davantage par les m otifs de la lu tte  contre la diversion révisionniste. 
Les chansons populaires de l ’après-libération ont largement traité la lu tte  contre 
la diversion révisionniste, no tam m ent celle yougoslave. A insi, les éléments de 
l ’internationalism e prolétarien se sont exprim és parfa item ent chez les chansons 
sur Memo N exh ip i, tué pendant la provocation d ’août 1949, X h em a l T a fa , 
A bdu l Merko, Tom  Kola Zenel Kadria, N  uri Luçi, Ndrec N due Gjoka, et 
plusieurs autres.

Pendant la L u tte  de Libération nationale sont tombés héroïquement 28 000  
partisans. Leur souvenir occupe la place principale des m otifs populaires: i l  
s ’agit d ’une douleur générale, nationale, et en telle, elle déborde le s tr ic t cadre 
fa m ilia l.  Le caractère com m un, généralisant, em preint des variations fo n d a ­
mentales aux  élégies partisanes, qui tiren t leur origine de la tâche à  résoudre 
une question commune. Ce caractère com m un apporte généralement une m uta tion  
foncière, à la complainte, au p lanctus, le transforme en élégie. I l  ne s’ag it p lu s  
de pessimisme, m ais de fiérté . C hantons aux  p reux  fa i t  élever la douleur des 
souffrances qu’endurent les preux à un  pathos épique, dont rarement pourra it 
nous donner un exemple toute littérature. Au-dessus de la douleur se situe un  
geste très haut, qui em prein t à la chanson une m uta tion  épique qualita tive .

Un su jet nouveau pour les chansons popula ires de la L u tte  de libération  
nationale sont les événements historiques les p lu s  sa illan ts. De l ’épique passée 
on a reçu quelque patrim oine à ce su jet, m ais désormais l ’on passe du caractère 
descriptif à celui program m atique , au m o tif m obilisan t. I^es événements p o l i t i ­
ques étant nom breux, aussi le nombre des chansons est grand: elles portent su r  la 
fondation du Parti, la Conférence de Peze, le Congrès de Permet, les Congres 
d u  Parti, et ainsi de su ite . Comme on le voit, dans leur ensemble, aussi ces chan­
sons exprim ent le caractère populaire de la Lutte  de libération nationale et d u  
pouvoir populaire.

A u  cours de ces derniers 20 ans, V A lba tiie en retard s’est transformée en un  
p a ys agraire-industriel. Ce nouvel é ta t de choses exprim e aussi le m o tif p o p u ­
laire. en tra itan t dans cet esprit la p lu p a rt des événements sa illan ts . Désormais, 
le pathos épique révolutionnaire, du  m o tif de la L u tte  de libération n a tio n a le» 
com m e partie  constituante et très im portante, se transforme en un pathos, au  
centre duquel se situe le travail de l’édification du socialisme. E n  raison des 
circonstances spéciales de l’édification socialiste, qui se réalise malgré le double  
encerclement im périaliste e t révisionniste, les chansons de l’après-guerre visent 
la  m obilisa tion  au travail, à la défense du  pays, des éléments ceux-ci qui s ’en ­
chevêtrent à  des événements de conflits m ilita ires aux  frontières, ou bien se rat-
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tachent directement aux  nouveaux éléments que traite La chanson du travail. J^es 
sujets, dans ce dernier cas, ne sont p lus un enrichissement du patrim oine tradition­
n e l: ils  son t nouveaux, on a affaire à  une nouvelle création. I ls  sont un appel 
jo yeux  et optim iste, pu isq u 'ils  chantent à l ’édification du nouveau mond*.

L a  chanson popu la ire  a, comme activité sociale, un  caractère de classe . 
Ses éléments paraissent chez plusieurs chansons du passé. I ls  on t exprim é ta 
lu tte  ferm e contre l'é tranger, et même, parfois, aussi l'aversion contre l'oppres­
sion inférieure. Ces éléments sociaux sont continuellem ent alimentés à mesure 
de la prise de conscience de la lu tte  des masses laborieuses contre l’oppression 
féodalo-bourgeoise. Cette idée de lu tte  de classe, et en général toute l’épopee de la 
L u t ^  de libération national*, devient parfa item ent efficace dans les conditions 
nouvelles : la chanson d irige sa pointe à  ra fferm ir la conscience révolutionnaire  
pour a ffranchir les masses du double jo u g  étranger et intérieur ( les classes exp lo i- 
tn c e s ) .

Les chansons de la L u tte  de libération nationale e t celles de l’après-guerre 
se sont enrichies d 'u n e  vaste thématique en raison du caractère extrêm em ent pop u ­
laire de la lu tte  et de la révolution. A u  po in t de vue thématique, elles appartien ­
nent à l'épique citadine. Leur clarté politique, leur contenu solide, leur force 
épique, sont le reflet direct de l’idéologie m arxiste-léniniste du  P arti. E n  in d i­
quant au peuple la voie de la révolution, le P arti lui a  rafferm i la conscience. 
A in si, comme épique citadine, elle s’inspire à l’idéologie du P arti, devient 
l ’épique du P arti, c’est pourquoi la chanson assume une qualité nouvelle: celle 
de l’esprit du P arti.

Comme on le voit, la chanson épique de la Lutte  de libération nationale  
et de la  période de l 'édification du socialisme comprend un  vaste p la n  thématique. 
Inspirée a u x  enseignements du P arti, elle puise a u x  principes du m arxism e- 
léninism e. La ferm e décision à rendre libre le pays, la lu tte  incessante et sans 
compromis contre tout ennemi, l’affranchissement de la classe ouvrière et de la 
p a y  sonnerie, la lutte pour le pouvoir populaire, le travail e t l’entrain dans l’é­
difica tion  de la société socialiste, la lutte contre l’im périalism e et le révisionnisme 
moderne, voilà ce qui fa i t  l’essence de l’idéologie de la chanson épique de la L u tte  
de Libération nationale et de l’édification du socialisme.


